Proprio perché prima nell'ordine conoscitivo, la sostanza è prima anche nell'ordine definitorio: infatti, la definizione è la formula predicativa che esprime il *quid est* di qualcosa, la sua essenza, ciò che propriamente viene attinto nel momento in cui si conosce adeguatamente la cosa. Ora, ammesso che gli accidenti dispongano di un'essenza e quindi di una definizione (si tratta infatti di una questione problematica che richiede di essere esaminata accuratamente), all'interno di questa sarà necessariamente menzionata anche la sostanza: detto altrimenti, gli accidenti potranno essere compiutamente definiti (e, quindi, anche conosciuti) soltanto aggiungendo il riferimento alla sostanza cui ineriscono,

⁵² Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, VII, par. 1259: «Quare etiam de ipsis, quae sunt in praedicamentis accidentium, tunc scimus singula, quando de unoquoque scimus quid est. Sicut quando scimus quid est ipsum quale, scimus qualitatem, et quando scimus quid est ipsum quantum, scimus quantitatem. Sicut enim alia praedicamenta non habent esse nisi per hoc quod insunt substantiae, ita non habent cognosci nisi inquantum participant aliquid de modo cognitionis substantiae, quae est cognoscere quid est».

così come il camuso non può essere definito senza che si faccia riferimento al naso⁵³. Ciò, tuttavia, non implica che il predicato accidentale significhi anzitutto la sostanza e solo in seguito l'accidente, secondo l'opinione che l'Aquinate attribuisce ad Avicenna⁵⁴. Per Tommaso è piuttosto vero il contrario: il predicato "bianco", quando inteso non a significare la bianchezza per sé (nel qual caso significa soltanto la qualità, senza consignificare anche il soggetto) ma la proprietà che si unisce al soggetto per formare un composto accidentale, significa la sostanza *ex consequenti*, dal momento che l'essere dell'accidente che viene predicato consiste nell'inerire a qualcos'altro (*accidentis esse est inesse*)⁵⁵. Infine, la sostanza è prima anche secondo il tempo in virtù della sua separabilità: infatti, «nullum aliorum praedicamentorum est separabile a substantia, sola autem substantia est separabilis ab aliis»⁵⁶. Non si trova nessun accidente senza la sostanza, perché se questo non inerisce a qualcosa, allora non esiste affatto⁵⁷; dall'altra parte, il darsi della sostanza è la preconditione per il sopraggiungere degli accidenti, il quale avviene successivamente, almeno su un piano logico. Inoltre, le sostanze separate, e Dio in modo particolare, esemplificano al massimo grado questo tipo di priorità, in quanto sussistono del tutto prive di accidenti.